
SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 7

PORTARIA N° 1019/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/2/2013, a designação da Promotora 
de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA para exercer as 
atribuições do 3º cargo de Promotor de Justiça de Capanema, 
contida na PORTARIA N° 269/2013-MP/PGJ, de 15/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1020/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/2/2013, a designação da Promotora 
de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA para exercer as 
atribuições do cargo de Promotor de Justiça de Óbidos, contida 
na PORTARIA N° 256/2013-MP/PGJ, de 14/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1021/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 030/2013-MP/
COORD/ATM, de 18/2/2013, protocolizado sob o nº 6544/2013, 
de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Altamira, Promotora de Justiça Erika Menezes de Oliveira,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 8/2/2013, a designação da Promotora 
de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO para exercer nas 
Promotorias de Justiça de Altamira, as atribuições do 1º cargo, 
contida na Portaria nº 328/2013-MP/PGJ, de 17/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1022/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 030/2013-MP/COORD/
ATM, de 18/2/2013, protocolizado sob o nº 6544/2013, de 
iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Altamira, Promotora de Justiça Erika Menezes de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA para, até 28/2/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Altamira, as atribuições do 1º cargo, a contar de 
8/2/2013, sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria de 
Justiça de Senador José Porfírio. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1023/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Altamira, as 
atribuições dos 2º e 3º cargos, no período de 6 a 12/2/2013 e 
nos dias 6 e 7/2/2013, respectivamente, sem prejuízo de sua 
titularidade no 4º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1031/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 030/2013-MP/COORD/
ATM, de 18/2/2013, protocolizado sob o nº 6544/2013, de 
iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Altamira, Promotora de Justiça Érika Menezes de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA 
para, até 18/4/2013, exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Brasil Novo, a contar de 18/2/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 4º cargo de Promotor de Justiça 
de Altamira. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1046/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 170/2013-MP/
PJCCOT, de 17/1/2013, protocolizado sob o n.º 3857/2013, em 
31/1/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA 
para atuar nas Peças Informativas nºs 182012510000578-3, 
182012510000654-2 e 182012510000655-0.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1097/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça de Paragominas, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM , estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 5903/2012-MP/PGJ, de 10/12/2012, no 
período de 23/12/2012 a 21/1/2013, a contar de 16/1/2013, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1098/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES 
COELHO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012 e suspensas pela 
Portaria nº 1455/2012-MP/PGJ, de 3/4/2012, no período de 4/3 
a 2/4/2013.

II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO 
COUTO DE ANDRADE FERREIRA a gozar 12 (doze) dias restantes 
de férias, estabelecidos pela Portaria n.º 1343/2012-MP/PGJ, de 
28/3/2012 e suspensas pela Portaria nº 2230/2012-MP/PGJ, de 
22/5/2012, no período de 8 a 19/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1099/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2012/2013, e autorizar o gozo nos períodos de 1º a 30/3 e 1º 
a 30/4/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1102/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA 
PINTO MOREIRA a participar, como professora, do Curso de 
Especialização em Direito Ambiental, realizado pela UNISINOS, 
no município de São Leopoldo/RS, nos dias 26 e 27/4/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
fevereiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492885

PORTARIA: 1040/2013
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFO, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991034/MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 21/02/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492890

PORTARIA: 1042/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFO, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991675/RENATO ALBUQUERQUE CHAVES (TECNICO 
ESPECIALIZADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 
07/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492898

PORTARIA: 1094/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA            AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999513      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03126135764650000    0101000000          339030              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


